
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 1/7 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

3^ AREA ECONOMICA FINANZIARIA E PATRIMONIALE  
 PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA 

 
Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 

 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.04.2024 � 31.03.2027. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE CAPITOLATO 
SPECIALE D'ONERI. CIG A03ED8F101 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
2
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 2/7 
 

 

 
Premesso che: 

 il Sindaco, con provvedimento n. 28 in data 02/11/2022 , ha attribuito al sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, 
commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 20/06/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 112 in data 09/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 28/09/2023 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

Premesso altresì che  
- in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 24 del 29/03/2018, esecutiva ai sensi di legge e 

con determina 554 del 05/04/2023, a seguito di gara deserta, si è proceduto all’affidamento 
alla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. con sede legale in Torino , piazza San Carlo n. 156 codice 
fiscale 00799960158, con procedura negoziata, del servizio di Tesoreria comunale per il 
periodo 01/04/2018 – 31/03/2021;  

- in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 7 del 4 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge e 
con determina dirigenziale n. 533 del 19/03/2021 , è stato affidato, in regime di rinnovo, (art. 
210, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000) alla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. con sede legale in Torino, 
piazza San Carlo n. 156 codice fiscale 00799960158, del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 01/04/2021 - 31/03/2024; 

Rilevato che il contratto sopra citato è in scadenza al 31/03/2024, per cui si rende necessario 
procedere ad un nuovo affidamento del servizio per il periodo  024 - 2027 rinnovabile per ulteriori 
due (2) anni qualora ricorrano le condizioni di legge; 

Considerato che l'Ente, al fine di procedere all'espletamento della gara per il servizio di tesoreria 
2024 - 2027, rinnovabile per ulteriori due (2) anni, intende avvalersi            del supporto della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale con la quale l'Ente è già convenzionato 
giusta deliberazione di G.C. n. 112 del 13/09/2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 in data 7 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale: 
 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 

dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 è stato stabilità che la scelta del contraente avvenga sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo , ai sensi dell’art. 
108 del D.-Lgs. N. 36/2023, come di seguito riportato:  

 OFFERTA ECONOMICA Punti  30 
 OFFERTA TECNICA Punti 70 
 TOTALE    Punti 100 

 
 È stato fissato il costo forfettario annuo per lo svolgimento del Servizio di Tesoreria sugli 

importi minimi offerti sul mercato e che comunque non potrà essere superiore ad € 35.000,00 
IVA esclusa art. 10 c. 1 DPR 633/72; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
2
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 3/7 
 

 

 È stato demandato al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale tutti gli 
adempimenti necessari per dare esecuzione all'indizione della gara ad evidenza pubblica 
secondo la procedura aperta, fra soggetti dell'art. 208 del D. Lgs 267/2000 autorizzati a 
svolgere il servizio di tesoreria, ai sensi dell'art. 71 ,D.Lgs 36/2023 con aggiudicazione 
mediante l'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108 D. Lgs  36/2023 per 
l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il triennio 2024 – 2027, rinnovabile per 
un periodo massimo di 2 anni qualora ricorrano le condizioni di legge; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto per 
il periodo 2024/2027; 
 
Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art.13, comma 3 
della legge 12 novembre 211 n. 183, che recita: “L' affidamento del servizio viene effettuato mediante 
le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con 
modalità che rispettino i principi della concorrenza”; 
 
Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 2024/2027 le cui clausole contrattuali sono riportate nella 
convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 in data 07/12/2023, 
immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 98 del Regolamento comunale di contabilità 
e dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’offerta economicamente più vantaggiosa , 
tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare e in tutti 
gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato  

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 13/09/2022 il Comune di Cerveteri,  ha aderito 
alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregato denominata SUA/SA della Città 
Metropolitana di Roma Capitale; 

 
- che in esecuzione alla suddetta adesione, la S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città 

Metropolitana di Roma Capitale ha acquisito il C.I.G. A03ED8F101 e provvederà 
all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, dalla 
predisposizione del bando e degli atti amministrativi di gara fino all’aggiudicazione definitiva; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
2
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 4/7 
 

 

Rilevato che il costo forfettario annuo per lo svolgimento del Servizio di Tesoreria, stimato sugli 
importi minimi offerti sul mercato non potrà essere superiore ad € 35.000,00 iva esclusa, le cui risorse, 
disponibili al Cap. 53 denominato “SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA” (Miss. 01, Progr. 
03, PdC U.1.03.02.17.002) del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, vengono prenotate con 
il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 276/2000 a fronte del quale il Dirigente ed il 
Responsabile del Procedimento attestano la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 
 
Visto altresì  il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto 
l'art. 6bis nella legge 7 agosto 1990, n. 241, a fronte del quale il Dirigente ed il Responsabile del 
Procedimento attestano che, in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
"conflitto di interessi", neppure potenziale; 
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto, neppure 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 – bis della L. 241/1990 e che sono rispettati gli obblighi di 
astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 
 
Visto il Capitolato speciale d’oneri che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 
parte integrante, formale  e sostanziale; 

 
Visto il D.lgs. n.36/2023; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 Vista la Legge n. 142/90 e s.m.i.;  
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si approvano: 
 
1. di procedere all’indizione della gara per per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune 

di Cerveteri  per una durata di tre anni , periodo 2024/2027 con opzione di rinnovo della 
convenzione per un periodo massimo di 2 (due) anni, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 7 1  del D. Lgs 36/2023, assumendo quale con criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 , D. Lgs. 36/2023; 

2. di attribuire al contratto un valore presunto di €. 192.500,00, (di cui €. 105.000,00 per il periodo  
2024/2027 ed €. 70.000,00  per l’eventuale periodo di rinnovo 2027/2029, ed euro 17.500,00 per 
l’eventuale proroga tecnica di sei mesi) tale stima è stata calcolata secondo quanto segue: canone 
annuo euro 35.000,00 , costi per commissioni ed oneri vari in media annui euro 5.000,00 , ed 
interessi passivi su anticipazioni n media annui euro 0,00. Tale stima ha carattere puramente 
indicativo e non costituisce in alcun modo impegno contrattuale ne da diritto a pretese di sorta da 
parte del Tesoriere; 

3. di approvare il capitolato speciale d’oneri per l’affidamento del servizio di tesoreria che si 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
2
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 5/7 
 

 

allega al presente atto sotto la lettera A) quale parte integrante, formale e sostanziale;  
4. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa 

all’affidamento del servizio di tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile, 
come di seguito indicato, stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito 
dell’aggiudicazione del servizio: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 53 Descrizione Spese per il servizio di tesoreria 
Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 1 3 2 17 002 Spesa non 

ricor. 
Si 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

SIOPE 1.3.2.17.00
2 

CIG A03ED8F101 CUP  

Creditore  
Causale Spese gestione servizio di tesoreria 
Modalità 
finan. 

Fondi propri Finanz. da 
FPV 

no 

Imp./Pren. n.  Importo 26.250,00 Frazion.le in 
12 

- 

 
Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 53 Descrizione Spese per il servizio di tesoreria 
Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 1 3 2 17 002 Spesa non 

ricor. 
Si 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

SIOPE 1.3.2.17.00
2 

CIG A03ED8F101 CUP  

Creditore  
Causale Spese gestione servizio di tesoreria 
Modalità 
finan. 

Fondi propri Finanz. da 
FPV 

no 

Imp./Pren. n.  Importo 35.000,00 Frazion.le in 
12 

- 

 
per gli esercizi successivi al 2025 se ne dovrà tenere conto nella stesura delle prossime previsioni 
pluriennali.  
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 2.750,00. quale contributo alle spese di funzionamento 
che la  Stazione Unica Appaltante , anticiperà per conto dell’Ente,  dei quali euro 250,00 per 
rimborso contributo ANAC per il CIG, euro 2.500,00 per le spese di pubblicazione (due 
quotidiani locali, due nazionali e GURI) , ed in aggiunta euro 1.000,00 quale rimborso spese 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
2
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 6/7 
 

 

SUA come da art. 10 della Convenzione, pari al 0,5% del corretto valore dell’appalto)  come 
di seguito indicato: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2023  

Cap./Art. 65 Descrizione Spese per gara di tesoreria 
Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 1 3 2 99 999 Spesa non 

ricor. 
Si 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

SIOPE 1.3.2.99.99
9 

CIG A03ED8F101 CUP  

Creditore Città Metropolitana di Roma Capitale 
Causale Spese come da convenzione funzionamento SUA 
Modalità 
finan. 

Fondi propri Finanz. da 
FPV 

no 

Imp./Pren. n.  Importo 3.750,00 Frazion.le in 
12 

- 

 
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Dirigente; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90; 
10. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto per l’affidamento della presente concessione è stato individuato in Magnosi Emiliano, 
in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento; 

11. di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

12. di provvedere alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per un periodo di 
quindici giorni consecutivi e sul sito web istituzionale, in ossequio al principio della 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Lì, 19-12-2023 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
2
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2419 del 19-12-2023 7/7 
 

 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
2
3
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


